WBO Italcables WBO ITALCABLES SOCIETA'
Societa cooperativa Co o P E RATIVA

Sede legale: Viale A. Gramsci, 13- 80122 Napoli
Sede operativa: SS 87 Km 16460 snc - 80023 CAIVANO

REGIONE CAMPANIA
Provincia Di Napoli
Comune di CAIVANO

ISTANZA DI RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO
DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

ai sensi dell'art. 29 octies del D.Lgs. 152/06 e smi

ALLEGATO TECNICO IPPC

Il Legale Rappresentante Il Responsabile Ambiente e Sicurezza
Matteo Potenzieri Luigi Posillipo

Arch. Carmine Ammirati
Ing. Claudla Donnarumma

|| <
T 4 *M_\WMM \ M- bawn%{._;&Agosto 2022

(@)

ECNICI

IT




Revisione: 0
WBO Italcables RELAZIONE TECNICA IPPC Data: 03/08/2022
INDICE
A.  QUADRO AMMINISTRATIVO - TERRITORIALE .........cccosurerererresessssesessssesessssesssssssessessssessessssessessssessessssessessssessssessessssessensssessessssessenss 2
[...]
- a operazioni di manutenzione straordinaria. L'attivita non rientra tra le attivita
occasionale . - .
direttamente connesse al ciclo produttivo.

La denominazione e la posizione dei punti di emissione & riportata nella allegata Tav.1 “Lay-out impianti di emissione

in atmosfera”.

Nell'impianto non sono presenti emissioni diffuse e fuggitive.

Le caratteristiche dei sistemi di abbattimento delle emissioni, attualmente in esercizio, sono riportate nella tabella

seguente:

Tabella C.3 - Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera

Sigla emissione EO3 EO5 EO6 EQ7 E11

Trafile e
Descrizione apparecchiature Vasche acido cordatrice Forno linea TT3. TT4e TF3 | Cordatrice CT1
connesse linea trefolo trefolo CT2 !

CT2
Portata max di esercizio ( Nm3/h) 8.000 22.000 30.000 8.500 9.000
Tipologia del sistema di Scrubber a torre Camera di calma e
abbattimento con corpi di Ciclone Ciclone con_densa e Filtro A MANICA
riempimento ciclone

Inquinanti abbattuti Acido cloridrico MaFenaIe MaFerlaIe MaFerlaIe MaFerlaIe

particellare particellare particellare particellare
Rendimento medio garantito (%) n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Ricircolo effluente idrico Si - - - -
Prevalenza residua a camino (hPa) 0,15 0,9 0,1 0,15 --
Consumo d'acqua (m3/h) n.d. - - - -
Trattamento acque e/o fanghi di N.eutr.allzza2|o.ne? c/o

impianto chimico n.p. n.p. n.p. n.p.

risulta

fisico

Nella tabella seguente sono riportati i limiti di emissione autorizzati (D.D. n° 240 Regione Campania del 16/10/2006).

31




WBO Italcabl RELAZIONE TECNICA IPP Revisione: 0
0 Italcables ONE TECNICA IPPC Data: 03/08/2022

Tabella C4- Limiti di emissione autorizzati ed obiettivo ex DD.240 Regione Campania del 16/10/2006

LIMITI EMISSIONE
PROVENIENZA
ATTIVITA’ IPPC e 0 Fase AUTORIZZATI OBIETTIVO
NON IPPC EMISSIONE Descrizione lavorativa | PARAMETRO
apparecchiatura connessa mg/Nmc | Kg/h mg/Nmc
connessa
EO1 Centrale termica di Caldaie C01
1 E02 stabilimento e C02 (*) NO: 250 ) 220
Aspirazione
. . vasche di .
Decapaggio (vasche acido - Acido
1 EO3 N decapaggio S 30 0,3 10
cloridrico) con acido cloridrico HCI
cloridrico
o PO+~ 5 - 1
Aspirazione
vasche di
1 EO4 Fosfatazione fosfatazione
e borace Zn** 5 - 5
Acido
cloridrico HCI 30 0,3 10
Macchine di
2,3 EO5 Trafile e cordatrice CT2 | FaMAtUra & | ooy e totali 50 0,5 20
cordatura
linea CT2
Forno fisso | Polveri totali 20
2 EO06 Linea CT2 - Forno linea trefolo 50 0,5
CT2
Asservite Polveri totali 20
n°2 linee
treccia
Linee treccia TT3, TT4 e (forni e
3 E07 linea filo TF3 cordatrici) e >0 0,5
n°1 linea
filo (solo
forno)
Polveri totali 20
. . Forno linea
3 EO8 Linea CT3 - Forno mobile trefolo CT3 50 0,5
Asservite Polveri totali 20
. ) n°2 linee di
3 E09 Linee filo TF1, TF2 trattamento 50 0,5
filo (forni)
; Polveri totali 20
3 E10 | Linea CTi- Forno mobile | [omo linea 50 05
trefolo CT1
Cordatrice Polveri totali 20
3 E11 Linee CT1-Cordatrice linea trefolo 50 0,5
CT1
Nen-inuse- | Pelveri-totali 20
2 B2 rafile dal 2012 59 G5

Premesso che quanto sopra riportato rappresenta con riferimento alle emissioni in atmosfera la condizione di esercizio
dellimpianto autorizzata (D.D. 260/2012, rettificato con D.D. 331 del 03/12/2013, volturato con DDGRC 5 del
13/01/2016), la WBO ITALCABLES SOCIETA COOPERATIVA illustra di seguito la condizione di esercizio in essere,
caratterizzata da una MODIFICA NON SOSTANZIALE, dovuta a diverse esigenze di gestione del processo e
allapplicazione delle BAT per il miglioramento ambientale in conformita al Punto 6 della prescrizione F.1.1 dell’Allegato
Tecnico A.LA.

32



WBO Italcabl RELAZIONE TECNICA IPP Revisione: 0
0 Italcables ONE TECNICA IPPC Data: 03/08/2022

L’impianto con emissione di polveri denominata E12 a servizio di macchine di trafila, autorizzata per una portata di
22.000 Nm3/h, non ¢ stato mai in esercizio e in funzione dal 2012 per mancanza di commesse e soprattutto per un
diverso modello organizzativo, adottato dalla WBO ITALCABLES SOCIETA COOPERATIVA, riguardante la pulizia
delle macchine di trafila. L’adozione di tale modello organizzativo per la pulizia delle macchine di trafila ha determinato
la disattivazione progressiva dell'aspirazione trafile per cui a partire dal 2017 & stato operato anche il graduale
spegnimento di uno dei due ventilatori di aspirazione a servizio delle trafile e della cordatrice CT2. Per tale motivo
anche I'emissione di polveri, denominata E05, anch’essa autorizzata per una portata di 22.000 Nm3/h e con un sistema
di abbattimento a ciclone, ha visto una riduzione della portata, aspirata dal sistema di abbattimento a servizio della
sola sezione cordatrice CT2, fino a raggiungere il valore di circa 12.000 Nm3/h. Infine & stato progettato un intervento
allimpianto di emissione, denominata E11, a servizio della cordatrice CT1, autorizzata per la portata di 3.500 Nm3/h e
con sistema di abbattimento a ciclone con separatore di condensa, mediante la sostituzione del ciclone (rendimento
medio riportato in letteratura < 70%) con un filtro a maniche (rendimento di filtrazione del 90%). Tale sostituzione
determinera una riduzione della concentrazione di polveri al camino da 8,8 mg/Nm3 agli attesi < 2 mg/Nm? (scheda
tecnica del costruttore), ma sara accompagnata da un incremento della portata aspirata dal valore autorizzato di 3.500
Nm3 /h fino a 9.000 Nm3/h al fine di garantire i requisiti di prevalenza e velocita di filtrazione.

Tale intervento si configura come una MODIFICA NON SOSTANZIALE:

- si tratta di un intervento migliorativo ai fini della tutela ambientale in quanto si ha la riduzione del flusso di massa
annuo (Kg/h) di polveri emesse in atmosfera. Il miglioramento & stimabile nell'ordine del 60-70% su base annua come

da Tabella seguente:

Tabella C5- Modifica non sostanziale

PUNTO DI EMISSIONE Camino E11
Produzione attesa annua CT1 ton/anno 10.000
Produttivita oraria media ton/turno (8h) 27
Ore di funzionamento annue (stima) 2.963
CONDIZIONE AUTORIZZATA CONDIZIONE POST MODIFICA
Rendimento Ciclone Con Separatore Filtro a maniche
70% 90%
Concentrazione delle polveri al camino . "
mg/Nm3 8.8 1,50
Portata Nm3/h 2186* 7650 (90% del valore di targa)
Flusso di massa Kg/anno
97
34
Riduzione flusso di massa -65%
*media 2016/2020
** atteso

33



WBO Italcabl RELAZIONE TECNICA IPP Revisione: 0
0 Italcables ONE TECNICA IPPC Data: 03/08/2022

- non si assiste ad una variazione della caratterizzazione qualitativa degli inquinanti emessi (polveri);

- lincremento di portata di emissione nominale di 5.500 Nm3/h risulta compensato dalla riduzione di portata di
10.000 Nm?3/h del camino E05 e dall'annullamento della portata di emissione del Camino E12( 22.000 Nm3/h); pertanto
non si assiste ad un incremento degli impatti global potenziali diretti in atmosfera;

- le polveri trattenute nel filtro a maniche sono costituite da polveri di stearato esausto, che restano depositate
sul filo trafilato e rimosse durante la cordatura; tale rifiuto € gestito di prassi dall'azienda e codificato con codice CER
12.01.14*,

In definitiva la modifica apportata all'emissione del camino E11 , legata alle nuove esigenze del processo e giustificata

dall'adozione di una BAT, non comporta né un incremento dei flussi di massa né interazioni su altri aspetti ambientali.
C.2 EMISSIONI IDRICHE E SISTEMI DI CONTENIMENTO

| reflui prodotti nellimpianto della Societa WBO ITALCABLES Societa cooperativa possono essere distinti in tre
tipologie:
1. Reflui provenienti da acque di processo;
2. Reflui provenienti dagli usi civili interni allo stabilimento;
3. Reflui provenienti dal dilavamento delle coperture e delle superfici scoperte in caso di eventi meteorici
avversi.

Le acque di processo sono caratterizzate come segue:

Tabella C6- Acque di processo

ACQUE DI PROCESSO
INQUINANTI
LA ebi CARATTERISTICI
Ferro
Acque di lavaggio prodotte dai lavaggi statici e Zinco
dinamico della vergella nell'impianto di decapaggio Boro
cloruri
Tracce di stearati (Na e Ca)
Spurgo del circuito di raffreddamento WIR Cloruri
boro
Spurgo della soluzione di lavaggio dei fumi acidi dello Sodio
scrubber a torre (emissione E03) cloruri
Acque di condensa prodotte dall’essiccatore dell’aria Tracce di idrocarburi
compressa presso il locale compressori.
Acque di contro lavaggio dell’addolcitore prodotte dai .
AT - L cloruri
cicli di rigenerazione delle colonne di resina

Tali acque di processo sono trattate mediante un impianto di depurazione chimico-fisico di chiariflocculazione per
I'abbattimento dei metalli. | reflui diretti verso I'impianto di trattamento chimico-fisico (impianto di neutralizzazione)
vengono preventivamente raccolti presso una vasca di equalizzazione ed omogeneizzazione dotata di pompe di
sollevamento che alimentano I'impianto di trattamento vero e proprio. Nel reattore di ossidazione vengono dosati latte
di calce e polielettrolita per la formazione dei fiocchi di fango poi rimossi nel sedimentatore finale. E’ previsto un

trattamento di rimozione e disidratazione meccanica (filtropressa) dei fanghi chimici e una correzione finale del pH

34



WBO Italcabl RELAZIONE TECNICA IPP Revisione: 0
0 Italcables ONE TECNICA IPPC Data: 03/08/2022

(acido cloridrico) con controllo di torbidita finale (torbidimetro). | dosaggi dei reagenti di depurazione e il controllo dei
parametri operativi € automatico. E’ prevista inoltre la registrazione in continuo di alcuni parametri di processo (pH). |
reflui in uscita dall'impianto di neutralizzazione confluiscono, insieme con le acque di spurgo del circuito WIT tramite
tubazione dedicata, nel punto di campionamento S01 prima di recapitare nel collettore ASI. Tali acque di spurgo
risultano sostanzialmente prive di inquinanti caratteristici.

I reflui provenienti dagli usi civili (le acque nere domestiche) sono costituiti dai reflui prodotti dalla mensa e dai servizi
igienici e sanitari (spogliatoi, bagni ecc...);gli inquinanti caratteristici sono pertanto di natura organica e biologica quali:
sostanza organica (BOD, COD), azoto, fosforo. Tali acque sono avviate al depuratore biologico e successivamente al
punto di campionamento S02, prima di recapitare nel collettore ASI. L'impianto biologico prevede uno stadio di
ossidazione biologica a fanghi attivi (vasca di ossidazione con soffianti aria), una sedimentazione dei fanghi con
ricircolo e una disinfezione finale con ipoclorito di sodio e metabisolfito. La portata alimentata allimpianto & variabile
nel tempo in funzione della contemporaneita di utilizzo dei servizi igienici e delle docce a fine turno. E’ presente un
pozzetto di raccolta e equalizzazione delle acque nere dotato di pompe di sollevamento controllate da galleggiante
meccanico.

Per quanto riguarda i reflui provenienti dal dilavamento in caso di eventi meteorici avversi della superficie scoperta,
denominata “Piazzola Gestione Rifiuti Esterni” (PR05) e di quella destinata al parcheggio delle maestranze si &
provveduto all'installazione di due impianti di trattamento delle acque di prima pioggia (sedimentatore-disoleatore- Tav
2).

Tutti i reflui subiscono trattamenti appropriati per la tipologia di refluo al fine di abbattere il contenuto di contaminanti
presenti, prima di essere scaricati nel collettore consortile ASI Pascarola. Il recettore ultimo dell'impianto di fognatura
del Consorzio ASI Pascarola, il quale € privo di idoneo impianto di depurazione, € il corpo idrico dei Regi Lagni: cid
impone che i limiti da rispettare per la qualita degli scarichi nel Collettore ASI siano gli stessi dello scarico in corpo
idrico superficiale ( Tabella 3, Allegato 5 alla parte Terza del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.). Al fine del controllo del rispetto

dei limiti imposti sono installati i seguenti punti di campionamento:

35



WBO Italcables

Societd cooperativa

RELAZIONE TECNICA IPPC

Revisione: 0
Data: 03/08/2022

Tabella C7- Punti di campionamento

Punti di | Localizzazion | Tipologie Frequenza dello scarico . .
mento (N-E) scaricate /9 g/se anno !
Acque di
. processo NP
s01 'E‘ fﬁiggg ™ | acque 24 7 12 90.000 Collettore ASI (ngﬂ'trr’;'lffzg'zsi'gge)
spurgo
circuito WIT
Acqua da
N: 4537006 m | impianto Impianto biologico a
502 E: 1441233 m | trattamento | ™@ (1D n.d. Collettore ASI fanghi atti\g/i
biologico
% N: 4537126 m | Acque di Chimico-fisico
503 E: 1441367 m | processo 24 / 12 60.000 S01 (neutralizzazione)
Acque
C_WIT spurgo 30.000 S01
circuito wit
. Impianto di
prima pioggia
Dilavamento . .
C_parcheg acque Impianto di
= . Collettore ASI | trattamento acque di
gio parcheggio - Lo
) prima pioggia
automezzi 61.000
SM01 Acque ’ Collettore ASI
meteoriche
SM02 Acque Collettore ASI
meteoriche
Dilavamento Collettore ASI
SM03 piazzale
vergella
Pz Piezometro n.d.
Pozzo Pozzo n.d.

* pozzetto intermedio che raccoglie le acque in uscita dall'impianto di neutralizzazione chimico-fisico (solo acque di
processo depurate) per la verifica dell'assenza di diluizione dei reflui depurati a monte ella miscelazione con altri reflui
come gli spurghi dei circuiti di raffreddamento.

Gli inquinanti ed i parametri, le metodiche di campionamento e di analisi dei punti di campionamento sono riportati nel

piano di monitoraggio e controllo.
C.3 EMISSIONI SONORE E SISTEMI DI CONTENIMENTO

L’attivita svolta non si configura come ad emissioni sonore rilevanti.
Le possibili sorgenti disturbanti individuate sono tutti i macchinari presenti in azienda e tutti gli impianti accessori esterni
(impianti di aspirazione, torri evaporative,...). Il livello massimo di immissione sonora sara dato dal funzionamento
contemporaneo di tutti i macchinari presenti in azienda. L’attivita € inserita in un contesto prettamente industriale a
densita di traffico media durante il giorno e bassa durante la notte. L’accesso all'intera zona industriale & regolamentato
da portineria.
Dalla valutazione emerge che il rispetto dei limiti di zona per aree esclusivamente industriali & verificato in tutti i punti
di campionamento e che la ditta, nella attuale configurazione impiantistica non rappresenta fonte di inquinamento
acustico per 'ambiente esterno

36



WBO Italcables RELAZIONE TECNICA IPPC Revisione: 0

Societs cooparatia Data: 03/08/2022
Attivita a ciclo continuo Si X | No []
Classe di appartenenza del complesso CLASSE VI - aree esclusivamente industriali
CLASSE ACUSTICA DEI SITI CONFINANTI
Riferimenti planimetrici Classe acustica
Confine NORD - EST- OVEST VI
Confine SUD V (fascia filtro zona successiva: 1V)

C.4 EMISSIONI AL SUOLO E SISTEMI DI CONTENIMENTO

Come gia dichiarato in fase di rilascio dell'autorizzazione AIA della quale si richiede il rinnovo, presso I'impianto non
vengono effettuate attivita con emissioni dirette al suolo o nel sottosuolo. Tutte le aree adibite a movimentazione e
stoccaggi di rifiuti e materie prime sono pavimentate e rivestite in maniera adeguata: il posizionamento dei distinti punti
di stoccaggio materie prime e rifiuti € riportato nella tavola (Tavola 3 — Lay-out punti stoccaggio materie prime e rifiuti).
In particolare le materie prime ausiliarie (stearati, materiali per l'imballaggio e per la manutenzione) vengono
normalmente stoccate al coperto presso le aree dedicate individuate in planimetria. Le sostanze chimiche di
competenza dell’attivita di decapaggio qualora non siano stoccate in serbatoi ma conferite in sacchi e fusti sono
stoccate nell'area coperta prossima all'impianto di decapaggio al di sopra della rete di drenaggio di emergenza.

Non sono presenti vasche o serbatoi interrati per lo stoccaggio di materie prime, rifiuti e/o prodotti chimici. Tutti i
serbatoi di stoccaggio fuori terra e al di sopra del piano campagna sono dotati ove appropriato di bacini di contenimento
di emergenza ovvero di reti di drenaggio e raccolta degli sversamenti. L'unico serbatoio completamente interrato € il
serbatoio di emergenza per lo svuotamento del circuito dell'olio diatermico (fluido termico primario della centrale
termica) denominato PS04. Tale serbatoio, normalmente vuoto, & metallico ed e contenuto a su volta in un bacino di
contenimento in cemento.

Il deposito olio, grasso e gasolio (zona PS06) €& dotato di tettoia di copertura e grigliato perimetrale di raccolta di